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COMUNICADO N°30-2018-SANIPES 
 

AUTOCONTROL DE CONTAMINANTES EN PRODUCTOS HIDROBIOLÓGICOS (POTA: Dosidicus gigas) QUE SE 
EXPORTAN A LA UNIÓN EUROPEA 

 
Señores 
OPERADORES DE PLANTAS DE PROCESAMIENTO 
ENTIDADES DE APOYO 
USUARIOS EN GENERAL 
  

El Organismo Nacional de Sanidad Pesquera – SANIPES en cumplimiento de las facultades que le confiere la Ley 
N°30063 – Ley de Creación del Organismo Nacional de Sanidad Pesquera- y su Reglamento, el DL N°1062, la Ley de 
Inocuidad de los Alimentos y su reglamento, y en su condición de Autoridad Competente para verificar el cumplimiento de 
la normativa sanitaria vigente y de exigencias impartidas en materia sanitaria pesquera y acuícola por la Unión Europea, 
en relación al Acuerdo Comercial de Libre Comercio y sus Medidas Sanitarias y Fitosanitarias; hace de conocimiento a los 
involucrados en las actividades pesqueras y acuícolas que para la exportación de Productos Hidrobiológicos (productos de 
la pesca) a la Unión Europea, para efectos del cumplimiento del Comunicado 017-2018-SANIPES para el caso de Pota 
(Dosidicus gigas) congelada, deben: 
 
a) Cumplir con las disposiciones establecidas en el Reglamento (CE) Nº 1881/2006, sus modificatorias y normas 

complementarias, en relación a los requerimientos comunitarios sobre el autocontrol de contaminantes en los productos 
de la pesca (Pota: Dosidicus gigas), particularmente sobre los metales (plomo, cadmio y mercurio), dioxinas y PCB, 
cuya frecuencia se establece a continuación: 

 

 
 

LISTADO DE ESTABLECIMIENTOS INCLUIDOS EN EL PROGRAMA DE CONTROL DE CONTAMINANTES PARA 
POTA CONGELADA CON DESTINO A LA UE 

 
 

ITEM ESTABLECIMIENTO CODIGO REGION FRECUENCIA 
METALES 
PESADOS 

1 PROANCO SRL P234-SUL-POAD Piura MARZO / SETIEMBRE 
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2 ALTAMAR FOODS PERU SRL P313-PAI-ATFO Piura MARZO / SETIEMBRE 

3 INDUSTRIAL PESQUERA SANTA MONICA SA P009-PAI-IDPS Piura MARZO / SETIEMBRE 

4 PERUVIAN SEA FOOD SA P166-PAI-PRSA Piura MARZO / SETIEMBRE 

5 AGROPESCA DEL PERU SAC P232-SUL-ARPR Piura MARZO / SETIEMBRE 

6 PACIFIC FREEZING COMPANY SAC P045-PAI-PCFE Piura MARZO / SETIEMBRE 

7 EXPORTADORA CETUS SAC P205-PAI-EPCT Piura MARZO / SETIEMBRE 

8 INDUSTRIA ATUNERA SAC P248-PAI-IDAU Piura MARZO / SETIEMBRE 

9 PESQUERA ABC SAC P263-PAI-PSAC Piura MARZO / SETIEMBRE 

10 SAKANA DEL PERU SA P072-PAI-SKPR Piura MARZO / SETIEMBRE 

11 SEAFROST SAC P107-PAI-SEAF Piura MARZO / SETIEMBRE 

12 DEXIM SRL P095-PAI-DEXI Piura MARZO / SETIEMBRE 

13 COINREFRI SRL P073-PAI-CRIG Piura MARZO / SETIEMBRE 

14 PESQUERA HAYDUK SA P020-PAI-PSHY Piura MARZO / SETIEMBRE 

15 REFRIGERADOS FISHOLG & HIJOS SAC P224-PAI-RFFS Piura MARZO / SETIEMBRE 

16 DAEWON SUSAN EIRL P112-PAI-DEWN Piura MARZO / SETIEMBRE 

17 
PROVEEDORA DE PRODUCTOS MARINOS 
SAC 

P123-PAI-POPO Piura ABRIL / OCTUBRE 

18 FRIOMAR SAC P163-PAI-FIMR Piura ABRIL / OCTUBRE 

19 COSTA MIRA SAC P274-PAI-CSMR Piura ABRIL / OCTUBRE 

20 SERMARSU SAC P215-SUL-SERM Piura ABRIL / OCTUBRE 
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ITEM ESTABLECIMIENTO CODIGO REGION FRECUENCIA  
METALES 
PESADOS 

21 MAI SHI GROUP SAC P202-SUL-MISI Piura ABRIL / OCTUBRE 
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22 MARINE PRODUCTS SERVICE SA P121-PAI-MRPO Piura MAYO / NOVIEMBRE 

23 AGROINDUSTRIAS DEL CHIRA SRL P305-SUL-ARCI Piura MAYO / NOVIEMBRE 

24 INVERSIONES HOLDING PERU SAC P176-PAI-IVHL Piura MAYO / NOVIEMBRE 

25 PESQUERA NIVAMA SAC P304-PAI-PSNV Piura MAYO / NOVIEMBRE 

26 ARCOPA SA P027-PAI-AMCN Piura JUNIO / DICIEMBRE 

27 
CORPORACION DE CONGELADOS Y 
CONSERVAS DEL PERU SAC 

P292-PAI-CRCN Piura JUNIO / DICIEMBRE 

28 INDUSTRIA PESQUERA FRIDA SOPHIA SAC P126-TAL-IDPS Piura JUNIO / DICIEMBRE 

29 PERUPEZ SAC P240-SEC-PERU Piura JUNIO / DICIEMBRE 

30 CENTRO MAR SA P188-ARE-CNMR Arequipa MARZO / SETIEMBRE 

31 GAM CORP SA P214-JOY-GMCR Arequipa MARZO / SETIEMBRE 

32 INVERSIONES PERU PACIFICO SA P093-ARE-IVPR Arequipa MARZO / SETIEMBRE 

33 MATARANI SAC P287-ISL-MATA Arequipa ABRIL / OCTUBRE 

34 CASAMAR S.A.C P090-SAM-CASA Ancash MARZO / SETIEMBRE 

35 PESQUERA CENTINELA SAC P228-CHI-PSCN Ancash MARZO / SETIEMBRE 

36 PESQUERA EXALMAR SAC P281-TAM-PSEA Ica MARZO  SETIEMBRE 

37 MONT BLANC EXPORT SRL P116-PIS-MNBA Ica MARZO / SETIEMBRE 

38 ALAMESA SAC P171-AND-ALAM Ica ABRIL / OCTUBRE 

39 CHATSFORD SAC P137-PIS-CHAT Ica MAYO / NOVIEMBRE 

40 ESMERALDA CORP SAC P246-CAL-EMCR Lima MARZO / SETIEMBRE 

41 ALIMENTOS LOS FERROLES SAC P225-CAL-AIFR Lima MARZO / SETIEMBRE 

42 ULTRA FRIO SAC P200-VEN-UTFI Lima MARZO / SETIEMBRE 

43 ANDINA DE DESARROLLO ANDESA SAC P294-CAL-ADDS Lima MARZO / SETIEMBRE 

44 FROZEN PRODUCTS CORPORATION SAC P230-CAL-FOPO Lima MARZO / SETIEMBRE 

45 COMPLEJO INDUSTRIAL SKAVOS SAC P302-CAL-CMID Callao MARZO/ SETIEMBRE 

46 PESQUERA DIAMANTE SA P203-CAL-PSDA Lima MAYO / NOVIEMBRE 

47 INVERSIONES PERU PACIFICO SA P192-CAL-IVPR Callao MARZO / SETIEMBRE 

48 ALIMENTOS CONGELADOS SAC P250-ILO-AICN Moquegua MARZO / SETIEMBRE 

49 CONGELADOS PERUANA DEL PACIFICO SA P258-ILO-CNPR Moquegua MARZO / SETIEMBRE 

50 PESQUERA HAYDUK SA P257-ILO-PSHY Moquegua MARZO / SETIEMBRE 

51 FRIGORIFICO Z&C SRL P309-ILO-FIZC Moquegua MARZO / SETIEMBRE 

52 FRIGORIFICO MELANI SRL P280-ILO-FIML Moquegua MARZO / SETIEMBRE 

53 
CONSORCIO INDUSTRIAL EL PACIFICO 
SAC 

P113-POC-CNID Tacna MARZO / SETIEMBRE 

54 FRIO DEL SUR SA P082-TAC-FISR Tacna MARZO / SETIEMBRE 

55 CORPORACION PESQUERA DEL SUR SAC P314-TAC-CRPS Tacna MARZO / SETIEMBRE 

56 CONGELADOS MARINOS TACNA SAC P219-TAC-CNMR Tacna MARZO/ SETIEMBRE 

57 PRODUCTOS PESQUEROS DEL SUR SA P167-POC-PODS Tacna MARZO / SETIEMBRE 
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ITEM ESTABLECIMIENTO CODIGO REGION MESES CONTAMINANTES 

1 COINREFRI SRI P073-PAI-CRIG Piura 
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2 AGROINDUSTRIAS DEL CHIRA SRL P305-SUL-ARCI Piura 

3 INDUSTRIA PESQUERA FRIDA SOPHIA SAC P126-TAL-IDPS Piura 

4 MARINE PRODUCTS SERVICE SA P121-PAI-MRPO Piura 

5 ESMERALDA CORP SAC P246-CAL-EMCR Lima 

6 COMPLEJO INDUSTRIAL SKAVOS SAC P302-CAL-CMID Callao 

7 GAM CORP SA P214-JOY-GMCR Arequipa 

8 MONT BLANC EXPORT SRL P116-PIS-MNBA Ica 

9 MAI SHI GROUP SAC P202-SUL-MISI Piura 

10 
PROVEEDORA DE PRODUCTOS MARINOS 
SAC 

P123-PAI-POPO Piura 

11 PESQUERA NIVAMA SAC P304-PAI-PSNV Piura 

12 ULTRA FRIO SAC P200-VFN-UTFI Lima 

13 INVERSIONES PERU PACIFICO SA P192-CAL IVPR Callao 

14 CASAMAR SAC P090-SAM-CASA Ancash 

15 ALAMESA SAC P171-AND-ALAM Ica 

16 FRIO DEL SUR SA P082-TAC-FlSR Tacna 

17 PROOUCTOS PESQUEROS DEL SUR SA P167-POC-PODS Tacna 

18 
INDUSTRIAL PESQUERA SANTA MONICA 
SA 

P009-PAI-IDPS Piura 

ABRIL 

19 SEAFROST SAC P107-PAI-SEAF Piura 

20 INDUSTRIA ATUNERA SAC P248-PAI-IDAU Piura 

21 
CORPORACION DE CONGELADOS Y 
CONSERVAS OEL PERU SAC 

P292-PAI-CRCN Piura 

22 PESQUERA DIAMANTE SA P203-CAL-PSDA Lima 

23 INVERSIONES PERU PACIFICO SA P093-ARE-IVPR Arequipa 

24 ALIMENTOS CONGELADOS SAC P250-ILO-AICN Moquegua 

25 PROANCO SRL P234-SUL-POAD Piura 

MAYO 

26 PERUVIAN SEA FOOD SA P166-PAI-PRSA Piura 

27 PACIFIC FREEZING COMPANY SAC P045-PAI-PCFE Piura 

28 SAKANA DEL PERU SA P072-PAI-SKPR Piura 

29 SERMARSU SAC P215-SUL-SERM Piura 

30 PESQUERA EXALMAR S.A.C P281-TAM-PSEA Ica 

31 CONGELADOS PERUANA DEL PACIFICO SA P258-ILO-CNPR Moquegua 

32 FRIGORIFICO MELANI SRL P280-ILO-FIML Moquegua 
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ITEM ESTABLECIMIENTO CODIGO REGION MESES CONTAMINANTES 

33 ALTAMAR FOODS PERU SRL P313-PAI-ATFO Piura 
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34 PESQUERA ABC SAC P263-PAI-PSAC Piura 

35 AGROPESCA DEL PERU SAC P232-SUL-ARPR Piura 

36 DEXIM SRL PQ95-PAI-DEXI Piura 

37 FROZEN PRODUCTS CORPORATION SAC P230-CAL-FOPO Lima 

38 MATARAN I SAC P287-ISL-MATA Arequipa 

39 CORPORACION PESQUERA DEL SUR SAC P314-TAC-CRPS Tacna 

40 PESQUERA HAYDUK SA P020-PAI-PSHY Piura 

SETIEMBRE 

41 INVERSIONES HOLDING PERU SAC P176-PAI-IVHL Piura 

42 ARCOPA SA P027-PAI-AMCN Piura 

43 ANDINA DE DESARROLLO ANDESA SAC P294-CAL-ADDS Lima 

44 CENTRO MAR SA P188-ARE-CNMR Arequipa 

45 CHATSFORD S.A.C P137-PIS-CHAT Ica 

46 EXPORTADORA CETUS SAC P205-PAI-EPCT Piura 

OCTUBRE 
47 REFRIGERADOS FISHOLG & HIJOS SAC P224-PAI-RFFS Piura 

48 FRIOMAR SAC P163-PAI-FIMR Piura 

49 PERUPEZ SAC P240-SEC-PERU Piura 

50 DAEWON SUSAN EIRL P112-PAI-DEWN Piura 

NOVIEMBRE 
51 COSTA MIRA SAC P274-PAI-CSMR Piura 

52 ALIMENTOS LOS FERROLES SAC P225-CAL-AIFR Lima 

53 PESQUERA HAYDUK SA P257-ILO-PSHY Moquegua 

54 PESQUERA CENTINELA SAC P228-CHI-PSCN Ancash 

DICIEMBRE 

55 FRIGORIFICO Z&C SRL P309-ILO-FIZC Moquegua 

56 
CONSORCIO INDUSTRIAL EL PACIFICO 
SAC 

P113-POC-CNID Tacna 

57 CONGELADOS MARINOS TACNA SAC P219-TAC-CNMR Tacna 

 
 

b) La toma de muestra y los análisis de contaminantes deberán ser realizados por los Organismos de Inspección y 
Entidades de Apoyo autorizados por el SANIPES. En caso no existan laboratorios que realicen estos análisis en el 
ámbito nacional, estos podrán ser realizados por laboratorios del extranjero siempre que se encuentren acreditados por 
la ISO / IEC 17025 y que la toma de muestra sea realizada por un Organismo de Inspección autorizado por el SANIPES. 
 

c) Los Informes de Ensayo con los resultados de los análisis de contaminantes deberán ser remitidos al SANIPES, dirigidos 
a la Dirección de Supervisión y Fiscalización Pesquera y Acuícola (DSFPA). 
 

d) Para la Certificación Oficial Sanitaria deberán presentar los Informes de Ensayo con los resultados de los autocontroles 
de contaminantes. 
 

e) Para el caso de pota en presentación conservas, se debe realizar el control de estaño (inorgánico); asimismo, para 
el caso del producto pota ahumada, se debe realizar el control de Hidrocarburos Aromáticos Policíclicos (HAP) –
Benzopirenos. 

 
Por lo tanto, se comunica lo expuesto a todos los interesados para los fines pertinentes. 
 
Dirección de Supervisión y Fiscalización Pesquera y Acuícola 
 
Surquillo, 21 de marzo de 2018               
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